concedida através desta convenção coletiva, o salário profissional do vigilante que era de R$ 
2,93 (dois reais e noventa e três centavos) por hora, passa a ser R$ 3,12 (três reais e doze 
centavos) por hora, o que resulta que o mensal de R$ 660,66 (seiscentos e sessenta reais e 
sessenta e seis centavos) passa a ser R$ 687,09 (seiscentos e oitenta e sete reais e nove 
centavos) por mês. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Os vigilantes que exercem as funções de segurança pessoal, 
escolta, orgânicos e em eventos, quando do exercício destas funções, receberão um salário 
profissional superior em 20% (vinte por cento) ao valor do salário hora profissional dos

[...]

atividade de segurança patrimonial. 

PARÁGRAFO QUINTO: A partir de 01.05.2007 os empregados que desempenham as 
atividades de Auxiliares de Segurança Privada, receberão um salário profissional hora 
correspondente a R$ 2,04 (dois reais e três centavos) por hora, ou, R$ 448,80 (quatrocentos 
e quarenta e oito reais e oitenta centavos) por mês. 

PARÁGRAFO SEXTO: A partir de 01.05.2007 os auxiliares de segurança privada, quando 
exercerem estas funções junto a empresas, associações, fundações e instituições de 
beneficência, receberão um salário profissional superior em 6,86% (seis vírgula oitenta e seis 
por cento) ao salário previsto no parágrafo anterior, ou seja, R$ 2,18 (dois reais e dezoito 
centavos) por hora ou, R$ 479,60 (quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos) 

por mês, observados os demais critérios previstos nesta cláusula. 

PARÁGRAFO SÉTIMO: O empregador será responsável pela hospedagem do empregado que 
no exercício das atividades de escolta o empregado for obrigado a pernoitar fora de casa.

[...]

quantidade de empregados existentes na empresa em maio de 2007, atestada pela ficha de 
atualização encaminhada ao DPF, nos seguintes valores: 

- Empresa com até 100(cem) empregados:  R$ 1.000,00 (hum mil reais); 
- Empresa com 101 a 200 empregados: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais); 
- Empresa com 201 a 300 empregados: R$ 2.000,00 (dois mil reais); 
- Empresa com 301 a 400 empregados: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais); 
- Empresa com 401 a 600 empregados: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 
- Empresa com 601 a 1.000 empregados: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais); e, 
- Empresa com mais de 1.000 empregados: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor acima estabelecido poderá ser pago até 31.08.2007, ou, 
em quatro parcelas, nos dias 31.09.07; 31.10.2007; 30.11.2007; e, 31.12.2007. 
PARÁGRAFO SEGUNDO: